
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO ECONOMICO 

  

Determinazione nr. 33/14

Del 17/04/2024 

OGGETTO: Tassa sui Rifiuti - TARI. Stampa, piegatura, imbustamento e spedizione Acconti 
2024 e Suppletivo 2023 – Impegno di spesa. 

L'anno 2024 il giorno diciassette del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 2 - SETTORE - ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI - SVILUPPO 
ECONOMICO 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 58 del 21/12/2023 con la quale vengono definite per 
l’anno 2024 il numero e il parametro di calcolo per le rate in acconto e saldo e la modalità di 
riscossione, della Tassa sui Rifiuti – TARI, alle seguenti scadenze:
- 1^ rata scadenza 20 Maggio 2024
- 2^ rata scadenza 20 Settembre 2024
- 3^ rata scadenza 4 Dicembre 2024;
CONSIDERATO  che  si  deve  procedere  all’invio  dei  modelli  F24  con  relativa  comunicazione 
allegata, per le rate di acconto relative all’anno 2024;
DATO ATTO CHE la ditta  Grafiche E. Gaspari S.r.l. è in grado di fornire il servizio di stampa dei 
modelli F24 “Zero Errori”, utilizzato con risultati molto positivi in termini di riduzione degli errori in 
fase di pagamento, riportando nel modello un codice a barre in apposito spazio che contiene tutti i 
dati in esso riportati, per permetterne l'acquisizione tramite lettura ottica, invece della digitazione 
manuale  presso  gli  sportelli  abilitati  degli  istituti  bancari  convenzionati,  Poste  Italiane  e 
tabaccherie, azzerando di fatto gli errori;
CHE per il servizio di postalizzazione si ritiene opportuno avvalersi del servizio postale di Poste 
Italiane per tramite della ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. che provvederà alla consegna al punto di 
ritiro plichi;
CHE la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. ha rimesso loro migliore offerta in data 11/04/2024 per il  
servizio in argomento, prevedendo i seguenti importi:

- Servizio stampa lettera di accompagnamento e relativo modello di pagamento F24 - €.0,17 
oltre IVA

- Spese di postalizzazione posta massiva
o Area Italia entro gr. 20 €. 0,61 esente IVA 
o Area Europa entro gr. 20 €. 1,30 esente IVA 

CHE gli  importi  relativi  alla  postalizzazione  sono  corrispondenti  all’importo  richiesto  da  Poste 
Italiane per il servizio in argomento come da tariffario reperibile sul sito ufficiale di Poste Italiane;
CHE il software in dotazione all'ufficio tributi per la gestione della Tassa sui Rifiuti  fornito dalla  
società Imposte Comunali  Affini  – I.C.A.  S.r.l.  è in grado di  estrarre i  dati  relativi  agli  avvisi  di 
pagamento in formato utile per poter essere avviato alla stampa del modello F24 con codice a 
barre, oltre al testo dell'avviso ordinario;
CHE alla data odierna esistono posizioni TARI relative all’anno 2023 per le quali occorre procedere 
alla relativa riscossione per cui si rende necessario elaborare la relativa lista di carico, fissando 



come scadenza dell’unica rata nel 04/12/2024;
CHE il numero degli avvisi relativi all'anno 2023 è limitato, per cui si ritiene conveniente procedere 
alla stampa e invio direttamente dall'ufficio;
CHE il numero dei contribuenti a cui occorre inviare l’acconto TARI 2024 è circa 7.900, di cui circa 
150 hanno attivato la procedura per il ricevimento a mezzo mail o pec, il cui invio viene effettuato 
direttamente tramite il software in dotazione all’ufficio;
CONSIDERATO pertanto necessario adottare apposito atto d’impegno di spesa per la fornitura dei 
servizi  inerenti  l’elaborazione,  stampa, piegatura,  imbustamento e il  recapito degli  avvisi  per  il 
pagamento e modelli di pagamento F24 “Zero Errori” relativi alle rate di acconto 2024, per i quali si 
prevede  l’emissione  di  n.  7550  documenti  cartacei,  di  cui  circa  25  indirizzate  a  contribuenti 
residente in Europa, i rimanenti residenti in Italia;
DATO ATTO CHE per quanto sopra deriva una spesa così dettagliata:

- Servizio Stampa avvisi (lettera e modello F24) €.0,17 x 7.750 =€. 1.317,50 (oltre IVA)
- Servizio di postalizzazione con Poste Italiane 

o Italia €. 0,61 x 7.725 = €. 4.712,25
o Europa €. 1,30 x 25 = €. 32,50;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
Visto il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 3, c. 1, lett. d) dell’Allegato 1 che recita:
“d) «affidamento  diretto»,  l'affidamento  del  contratto  senza  una procedura di gara, nel quale, 
anche  nel  caso  di  previo  interpello   di  piu'  operatori  economici,   la   scelta   e'   operata 
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall'ente  concedente,   nel   rispetto   dei  criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo  50,  comma  1 lettere a) e b), del codice  e  dei  requisiti 
generali  o  speciali previsti dal medesimo codice;”
STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite:
- Ordine diretto N. 7810152 per il servizio di stampa e imbustamento degli avvisi (lettera e modello 
di pagamento F24) a cui è stato attribuito il CIG B14A40439A
- Ordine diretto N. 7810451 per il servizio di postalizzazione degli avvisi con Poste Italiane Spa a 
cui è stato attribuito il CIG B14AB90DED
aquistando sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione dalla ditta Grafiche E. Gaspari 
Srl  con sede in Via M. Minghetti 18,  Granarolo dell'Emilia (BO) C.F. e P.IVA  00089070403  per i 
servizi di stampa, piegatura e imbustamento e postalizzazione degli avvisi in argomento;
CHE, ai  sensi  dell'art  3 della L.  136/2010 e ss.mm.ii.  il  fornitore ha già assolto l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli atti dell’Ufficio Ragioneria;
DATO ATTO che verrà effettuata la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune Sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione provvedimenti dei dirigenti e bandi di gara e contratti;
CONSIDERATO pertanto necessario adottare apposito atto d’impegno di spesa per la fornitura di 
servizi inerenti la stampa, piegatura, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento 
relativi agli acconti Tari anno 2024 imputando la spesa ai seguenti capitoli
- Capitolo 72709 “SPESE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI” €  1.610,00
- Capitolo 56021 “SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE ” € 4.745,00
del Bilancio esercizio 2024 che presentano la necessaria disponibilità;
Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione degli Ordini Diretti n.  7810152 (Servizio 
stampa e imbustamento) e n.  7810451 (Servizio postalizzazione)
RITENUTO di assumere i relativi impegni di spesa;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;



VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
1. DI AFFIDARE:
-   alla  ditta  Grafiche E.  Gaspari  S.r.l.  con sede in   via  M.  Minghetti  18  -  40057 Cadriano di 
Granarolo E. (BO)  C.F. e P.lVA 00089070403   il servizio di stampa ed imbustamento al costo 
complessivo di €. 1.610,00 (Iva compresa) e il servizio di postalizzazione al costo complessivo di 
€. 4.745,00 (esente IVA) degli avvisi di pagamento e relativo modello F24 “Zero Errori”, relativo alla 
riscossione della Tassa sui Rifiuti – TARI Acconti anno 2024;
2.  Di  prevedere  che  l'invio  degli  avvisi  di  pagamento  relativi  alle  posizioni  Tari  anno  2023 
riepilogate nel Suppletivo, verranno inviate direttamente dall'Ufficio dell'Ente, visto il loro numero 
eseguo;  
3. Di impegnare la spesa complessiva di €. 6.355,00 imputandola ai capitoli riportati nella tabella 
sottostante;
4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
5. Il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;
6. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 01041.03.00727090  GRAFICHE E 
GASPARI SRL

B14A40439A 1.610,00

2024 01111.03.00560210  GRAFICHE E 
GASPARI SRL

B14AB90DED 4.745,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Marco Silvestrelli 


